
 

 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

25.02.2022 г.                                                                                                   № 262 

 
О Порядке предоставления поддержки 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющим 
деятельность в сфере              
социального предпринимательства,                   
в бизнес-инкубаторе, созданном 
Петропавловск-Камчатским городским 
округом 

 

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24.07.2007                  

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства                                

в Российской Федерации», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003                   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                  

в Российской Федерации», постановлением администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 27.08.2021 № 1881 «О функциях                                  

и полномочиях Управления экономического развития                                          

и предпринимательства администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа - муниципального учреждения», муниципальной 

программой «Реализация экономической политики, инвестиционной, 

межрегиональной и международной деятельности Петропавловск-

Камчатского городского округа», утвержденной постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 12.10.2016 

№ 1982, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок предоставления поддержки субъектам малого               

и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере              

социального предпринимательства, в бизнес-инкубаторе, созданном 

Петропавловск-Камчатским городским округом, согласно приложению. 
2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град 
Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального 
опубликования, но не ранее дня создания и ввода в эксплуатацию бизнес-
инкубатора, созданного Петропавловск-Камчатским городским округом.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                
на заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского 

consultantplus://offline/ref=229603C182C8599DF6C3F454AA1ADB997B9E97E8748F5BAA08C8AB2470B9F0372E790157E1C050039B7854801BF9BAE20478A0B7F19E809Fh5u1E
consultantplus://offline/ref=229603C182C8599DF6C3EA59BC76879D7E90CAE6708C53FF519CAD732FE9F6626E390702A2875E0B9F7B09D257A7E3B34533ADB1EA82809B4FCDB8EFh0u1E


 

 

 

 

городского округа -  начальника Управления экономического развития                  
и предпринимательства администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа. 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа К.В. Брызгин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 

к постановлению администрации  

Петропавловск-Камчатского  

городского округа 

 от 25.02.2022 № 262 

 
  

Порядок предоставления поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере              

социального предпринимательства, в бизнес-инкубаторе, созданном 

Петропавловск-Камчатским городским округом 

 

1. Настоящий Порядок предоставления поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства (далее - СМСП), осуществляющим 

деятельность в сфере социального предпринимательства, в бизнес-

инкубаторе, созданном Петропавловск-Камчатским городским округом 

(далее - Порядок), устанавливает условия и порядок предоставления льготы  

в виде уменьшения арендной платы за предоставленное в аренду СМСП 

муниципальное имущество (помещение бизнес-инкубатора, созданного 

Петропавловск-Камчатским городским округом), осуществляющим 

деятельность в сфере социального предпринимательства. 

2. Получателем льготы в виде уменьшения арендной платы являются 

созданные юридические лица и зарегистрированные индивидуальные 

предприниматели, отнесенные в соответствии с Федеральным законом                 

от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого                       

и среднего предпринимательства, зарегистрированные в соответствии                  

с законодательством Российской Федерации на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа, осуществляющие на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа деятельность в сфере 

социального предпринимательства, соответствующую одному или 

нескольким из условий, указанных в статье 24.1 Федерального закона                     

от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации». 

3. Предоставление льготы осуществляется Управлением 

экономического развития и предпринимательства администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Управление)                     

на основании заявления СМСП. 

4. Льгота предоставляется в виде уменьшения арендной платы                      

за предоставленное в аренду СМСП муниципальное имущество (помещение 

бизнес-инкубатора, созданного Петропавловск-Камчатским городским 

округом) в размере 10 процентов сроком на один год. 

5. Требования, которым должны соответствовать СМСП на первое 

число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 

предоставление льготы: 

consultantplus://offline/ref=37EB067B7378DD8A2FB07D70C7357453CB73E444FF4695D7F5618888B2B30C8B8CAD3EF7715B364B65338A0504AEU9D


 

 

 

 

5.1 отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате                        

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах                     

и сборах, срок исполнения по которым наступил в соответствии                               

с законодательством Российской Федерации; 

5.2 отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет 

Петропавловск-Камчатского городского округа, субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 

правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом 

Петропавловск-Камчатского городского округа; 

5.3 СМСП - юридическое лицо не находится в процессе реорганизации, 

ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, 

деятельность СМСП не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации, СМСП - индивидуальный 

предприниматель не прекратил деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя; 

5.4 СМСП не должен являться иностранным юридическим лицом,                  

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 

которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 

которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств            

и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия                              

и предоставления информации при проведении финансовых операций 

(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности 

превышает 50 процентов; 

5.5 отсутствие факта признания СМСП, допустившим нарушение 

порядка и условий оказания муниципальной поддержки, осуществляемой               

в целях развития малого и среднего предпринимательства, с момента 

которого прошло менее трех лет. 

6. К заявлению о предоставлении льготы прилагаются следующие 

документы: 

6.1 копия всех страниц паспорта руководителя юридического лица 

либо индивидуального предпринимателя; 

6.2 копия устава юридического лица, копия документов, 

подтверждающих полномочия руководителя (для юридических лиц); 

6.3 копия свидетельства или листа записи о государственной 

регистрации юридического лица, либо физического лица в качестве 

индивидуального предпринимателя; 

6.4 копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе                 

по месту нахождения на территории Российской Федерации либо 

физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; 

6.5 выписка из единого государственного реестра юридических лиц 

(индивидуальных предпринимателей) на первое число месяца, 

предшествующего месяцу, в котором планируется подача заявления; 



 

 

 

 

6.6 справка налогового органа о состоянии расчетов по налогам, 

сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам на первое число 

месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется подачи заявления; 

7. Заявление на предоставление льготы с приложением документов, 

указанных в пункте 6, подается СМСП по форме согласно приложению               

к настоящему Порядку в службу «одного окна» Управления делами 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - 

служба «одного окна») по адресу: 683003 г. Петропавловск-Камчатский, 

улица Ленинградская, дом № 74/1.  

Режим работы службы «одного окна»: понедельник-четверг с 09.30              

до 17.00; пятница с 09.30 до 15.30; обед с 13.00 до 14.00. 

8. Служба «одного окна» осуществляет регистрацию заявления в день 

его поступления с указанием даты и времени, и не позднее дня, следующего 

за днем регистрации передает заявление и прилагаемые к нему документы              

в Управление. 

9. Управление в течение 30 дней со дня регистрации заявления 

осуществляет проверку на соответствие СМСП условиям и требованиям, 

установленным пунктами 2, 5 настоящего Порядка.  

10. При несоответствии CМСП условиям и требованиям, 

установленным пунктами 2, 5 настоящего Порядка, Управление в срок, 

указанный в пункте 9 настоящего Порядка, направляет СМСП письменный 

отказ в предоставлении льготы с указанием причин такого отказа. 

11. После устранения обстоятельств, послуживших основанием для 

отказа в предоставлении льготы, СМСП вправе повторно обратиться                        

с заявлением. 

12. При соответствии СМСП требованиям, установленным пунктами 2, 

5 настоящего Порядка, Управление в срок, указанный в пункте 9 настоящего 

Порядка, принимает решение о предоставлении льготы в форме приказа 

Управления и письменно извещает о таком решении СМСП.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   Приложение  

к Порядку предоставления поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере              

социального предпринимательства, в бизнес-инкубаторе, созданном 

Петропавловск-Камчатским городским округом  

 

в   Управление    экономического   развития 

                                и      предпринимательства    администрации 

                                Петропавловск-Камчатского городского округа 

                                от_________________________________________ 

                                 __________________________________________ 

                                     (наименование субъекта малого и 

                                       среднего предпринимательства) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ НА ПОЛУЧЕНИЕ  

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющим деятельность в сфере социального предпринимательства,   

в бизнес-инкубаторе, созданном Петропавловск-Камчатским городским 

округом 

 

_________________________________________________________________ 

     (полное и сокращенное наименование юридического лица с указанием 

             организационно-правовой формы, юридический адрес) 

__________________________________________________________________ 

               (Ф.И.О., паспортные данные, место жительства 

                     индивидуального предпринимателя) 

представляет в Управление экономического развития и предпринимательства 

администрации   Петропавловск-Камчатского   городского   округа  

документы, ___________________________, 

претендующий  на  получение поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере              

социального предпринимательства, в бизнес-инкубаторе, созданном 

Петропавловск-Камчатским городским округом. 

    О себе сообщаю(ем) следующие сведения: 

    1. Телефон, факс, адрес электронной почты____________________; 

    2. Место государственной регистрации, дата регистрации______________; 

    3. ИНН/ОГРН___________________________________________________; 

    4. Класс (подкласс,   группа,   подгруппа,  вид)  и  наименование  вида 

деятельности  в  соответствии  с  ОКВЭД___________________________; 

    5. Юридическое лицо (индивидуальный предприниматель): 

    5.1    осуществляет            предпринимательскую         деятельность 

на территории_____________________________________________________; 

    5.2 участник соглашения о разделе продукции (да/ нет)_________________; 

    5.3  осуществляет предпринимательскую деятельность   в сфере   игорного 

бизнеса (да/нет)__________________________________________________; 

consultantplus://offline/ref=40799F3C5DBB99CC4F9D2356FB7AC5A2F6D6FF28719ABDF41CD8A2B63B0402C27C8CDD7EA0E9B42468E0D92345T236E


 

 

 

 

    5.4 осуществляет производство   и   реализацию   подакцизных    товаров 

(да/нет)__________________________________________________________; 

   5.5 осуществляет    добычу     и      реализацию    полезных ископаемых 

(за исключением общераспространенных полезных ископаемых) 

(да/нет)________; 

    5.6 является резидентом Российской Федерации (да/ 

нет)________________; 

    5.7   находится в стадии реорганизации,  ликвидации,  несостоятельности 

(банкротства) (да/нет)___________________________________________; 

    5.8   деятельность   приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях 

(да/нет)_________. 

    6. Для юридических лиц: 

    6.1 должность,       фамилия,    имя,     отчество         руководителя 

________________________________________________________________; 

    6.2  суммарная доля участия Российской  Федерации, субъекта  Российской 

Федерации,   муниципального   образования,   общественных                                     

и   религиозных организаций  (объединений),  благотворительных  и  иных 

фондов, юридических лиц,  не  являющихся  субъектами  малого  и среднего 

предпринимательства, в уставном капитале организации 

составляет_________________________процентов; 

    6.3 размер уставного капитала, рублей___________________________. 

    С   порядком   поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере              

социального предпринимательства, в бизнес-инкубаторе, созданном 

Петропавловск-Камчатским городским округом ознакомлен(а).____________ 

    Согласен(на)   на  проведение  Управлением  экономического  развития  и 

предпринимательства   администрации   Петропавловск-Камчатского  

городского проверок соблюдения условий и целей порядка поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим 

деятельность в сфере социального предпринимательства, в бизнес-

инкубаторе, созданном Петропавловск-Камчатским городским округом. 

 

    Руководитель юридического лица_________________  ________________ 

(индивидуальный предприниматель)          (подпись)               (Ф.И.О.) 

 

    "___"_____________20___ г. 

 

 

 


